MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
CIÊNCIAS  ECONÔMICAS:  ECONOMIA,  INTEGRAÇÃO  E DESENVOLVIMENTO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois às 11 horas reuniram-se por
meio de conferência virtual os integrantes do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências
Econômicas:  economia,  integração e desenvolvimento  da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – Unila, Amilton José Moretto, Cláudia L. B. Soares, Gilson B. de Oliveira,
Henrique Coelho Kawamura, Jimmy Ignacio Alvear Espinoza, Marcos De Oliveira Garcias, Ro-
drigo L. Medeiros da Silva e Shiu Minng Rojas Sosa. Aberta a reunião pelo prof. Amilton, este
explicou que, na condição de coordenador do CIES, a convocação da reunião extraordinária do
Colegiado ocorreu em decorrência do pedido de exoneração da coordenação do Curso de Econo-
mia feito pela professora Cláudia por motivos particulares, como explicou a professora para o
Colegiado. Dado o contexto atual, e diante do tempo para se realizar eleições para nova coorde-
nação, que implica em ter as atividades relativas ao curso, senão totalmente paralisadas, no míni-
mo, atrasadas, haja vista que o acesso ao SIPAC e aos Ofícios somente pode ser feito pelo coor-
denador designado. Para evitar esse contratempo o professor Amilton sugeriu que fosse feito a
indicação do novo coordenador e vice-coordenador pela direção do Instituto, da mesma forma
que ocorreu com o curso de Filosofia. Previamente, consultou-se os professores Gilson e Pedro,
que aceitaram o encargo. Debatida a questão, o Colegiado APROVOU por unanimidade o enca-
minhamento com a solicitação à Direção do ILAESP para indicar o professor Gilson Batista de
Oliveira com coordenador e o professor Pedro Marcelo Stavie para vice-coordenador. Passando-
se ao segundo ponto de pauta foi debatido o retorno às aulas presenciais. Foi colocado pelos par-
ticipantes as preocupações com relação a repassar a responsabilidade pela decisão do retorno das
aulas presenciais ou não para os Colegiados de Curso, pois estes não tem controle sobre o provi-
mento da infraestrutura necessária para o retorno seguro às atividades presenciais. Foi relatado
que mesmo no plano administrativo, exclusivamente, onde o controle é maior, houve surtos de
covid entre os servidores, o que obrigou à suspensão das atividades presenciais. Além dos mais,
comentou-se que no PTI as salas de aula não possuem ventilação adequada, além de salas peque-
nas para se manter o distanciamento adequado entre um aluno e outro. Ademais, em caso de sur-
to entre alunos, as aulas presenciais serão suspensas o que pode causar alguma descontinuidade
entre aulas presenciais e remotas. O discente Jimmy apresentou um levantamento que o Centro
Acadêmico fez entre alunas e alunos do curso, apontando que dos respondentes, a maior parte se
encontra fora do município de Foz do Iguaçu. Sendo que muitos relataram dificuldades para re-
tornar as atividades presenciais por conta de estarem trabalhando e não terem como sustentarem-
se no retorno, pois não possuem mais auxílio. A discussão teve como objetivo iniciar a discussão
para e se ter maiores elementos para que se possam tomar as medidas necessárias no âmbito do
curso. De toda forma, considerou-se que se deve aguardar a discussão que será feita na Cosuen
sobre a questão. Nada mais havendo, encerrou-se a reunião às 11h54, sendo lavrada a presente
ata que é assinada por mim, Prof. Amilton José Moretto e pelos demais presentes.

Amilton José Moretto: ________________________________________________________

Claudia Lucia Bisaggio Soares: _________________________________________________

1
2

3

4

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38

39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Gilson Batista De Oliveira:_____________________________________________________

Henrique Coelho Kawamura: ___________________________________________________

Jimmy Ignacio Alvear Espinoza: _________________________________________________

Marcos De Oliveira Garcias:_____________________________________________________

Rodrigo Luiz Medeiros da Silva:__________________________________________________

Shiu Minng Rojas Sosa:_________________________________________________________

5
6

7

8

40

41

42

43

44

45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2022 - CCECON (10.01.06.02.04.03.01) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 12:05 )
AMILTON JOSE MORETTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###327#3

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 18:53 )
CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###339#3

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 09:01 )
GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###364#5

 (Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:27 )
HENRIQUE COELHO KAWAMURA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###392#7

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 19:18 )
MARCOS DE OLIVEIRA GARCIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###577#3

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 13:54 )
RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###997#4

 (Assinado digitalmente em 21/02/2022 15:08 )
JIMMY IGNACIO ALVEAR ESPINOZA

DISCENTE

Matrícula: 2017###########1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 17/02/2022 a223990b8c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf